
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 86 / 2026  Data 16/01/2026

OGGETTO:
Determinazione Dirigenziale Generale n 59 del 15/01/2026 “Selezione per esami di n. 1 unità, a 
tempo pieno e determinato, con profilo di funzionario tecnico, inquadrato nell’area dei funzionari 
e  delle  elevate  qualificazioni,  per  esigenze  correlate  all'esercizio  delle  funzioni  autorizzative 
paesaggistiche,  delegate  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.R.  12  agosto  1998,  n.  28.  Nomina  della 
commissione giudicatrice”. Modifica

Il  sottoscritto Dott.  Ing.  Massimo  Ledda,  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Lavori  pubblici, 
manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica, nominato con decreto sindacale n. 7 
del 04/06/2025, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Dato atto che:

• con  deliberazione  n.  66  del  19.12.2025,  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
previsione per gli esercizi finanziari 2026/2028;

• con deliberazione n. 4 del 15.01.2026, la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per gli esercizi finanziari 2026/2028, affidando ai Responsabili delle Aree la gestione 
delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Vista la propria determinazione n. 59 del 15/01/2026, avente ad oggetto: “Selezione per esami di n. 1  
unità,  a  tempo  pieno  e  determinato,  con  profilo  di  funzionario  tecnico,  inquadrato  nell’area  dei  
funzionari e delle elevate qualificazioni, per esigenze correlate all'esercizio delle funzioni autorizzative  
paesaggistiche, delegate ai sensi dell’art. 3 della L.R. 12 agosto 1998, n. 28. Nomina della commissione  
giudicatrice.”, a cui si rimanda per gli elementi di fatto e di diritto che qui si intendono interamente 
trasfusi, con la quale si è provveduto alla nomina della commissione della selezione in argomento così  
come segue:

• Presidente:  Ing.  Massimo  Ledda,  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Lavori  pubblici,  
manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica,  nominato  con  decreto 
sindacale n. 7 del 04/06/2025;

• Componente: Ing. Mario Salvatore Cappai, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni,  ex.  art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  responsabile  del  Servizio  
Urbanistica, Edilizia Privata e Suape, con profilo di Funzionario tecnico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Componente: Arch. Lia Ara, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni,  
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres, assegnata al Servizio Lavori  
Pubblici, con profilo di Funzionario tecnico;

Segretaria verbalizzante: Dott.ssa Maria Teresa Zara, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres, Responsabile del Servizio 
Personale;

Dato atto che in data odierna, l’ente ha appreso la notizia, con documentazione conservata agli atti, che  
l’Arch.  Lia Ara,  componente esperto della  commissione,  non potrà  svolgere  il  proprio incarico per  
sopravvenuta indisponibilità;

Ritenuto pertanto  necessario,  al  fine  di  garantire  il  regolare  e  celere  svolgimento  delle  operazioni  
concorsuali e il rispetto del principio di buon andamento dell'azione amministrativa, procedere alla sua 
sostituzione;

Individuata quale sostituto componente esperto la Dott.ssa Maria Teresa Zara, inquadrata nell’Area dei  
Funzionari  e  delle elevate qualificazioni,  dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di  
Porto Torres,  Responsabile del Servizio Personale con profilo di Funzionario contabile;

Considerato che, con la succitata determinazione n. 59/2026, la Dott.ssa Zara Maria Teresa è stata  
nominata quale segretario verbalizzante nella precedente compagine e che, pertanto, si rende necessario 
sostituirla, in tale ruolo, nominando un nuovo segretario verbalizzante, individuato nella persona del 
Dott. Alessandro Sanna, Istruttore amministrativo contabile, assegnato all’Area Politiche del Personale;

Ritenuto che, in relazione alla categoria e al profilo professionale del personale da selezionare, stante  
quanto  disposto  dal  regolamento  e  dalle  disposizioni  in  materia,  la  Commissione  risulti  ora  così  
composta: 

• Presidente:  Ing.  Massimo  Ledda,  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Lavori  pubblici,  
manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica,  nominato  con  decreto 
sindacale n. 7 del 04/06/2025;

• Componente: Ing. Mario Salvatore Cappai, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni,  ex.  art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  responsabile  del  Servizio  
Urbanistica, Edilizia Privata e Suape, con profilo di Funzionario tecnico;

• Componente: Dott.ssa Maria Teresa Zara, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni,  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Porto  Torres, 
Responsabile del Servizio Personale con profilo di Funzionario contabile;

Segretario  verbalizzante:  Dott.  Alessandro  Sanna,  Istruttore  amministrativo  contabile,  assegnato 
all’Area Politiche del personale;

Preso  atto  che  i  componenti  della  Commissione  come  sopra  individuati  renderanno  apposita 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e di situazioni di conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L.  
n. 241/1990; 

Acclarato  che  nella  composizione  della  Commissione esaminatrice  è  garantita  pari  opportunità  tra 
uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n.165/2001; 

Considerato  che  le  attività  oggetto  della  Commissione  per  i  dipendenti  interni  all’Ente,  rientrano 
nell’alveo dei compiti istituzionali per cui nessun compenso può essere riconosciuto al segretario della  
commissione nonché ai dipendenti dell’ente nominati quali componenti della commissione; 

Dato atto che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il Responsabile del procedimento di reclutamento è il Dirigente ad interim dell’Area Politiche 
del personale Dott. Flavio Cuccureddu e che è in capo al sottoscritto Ing. Ledda la sola competenza 
in ordine alla nomina della Commissione giudicatrice, in virtù delle medesime norme regolamentari

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Visti:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riferimento 

• il vigente “Regolamento per l’accesso agli impieghi” del Comune di Porto Torres approvato con 
Deliberazione dalla Giunta comunale n. 95 del 25.06.2009 e ss.mm.ii;

• il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali e il sistema di 
classificazione professionale del personale 

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici  
di competenza assegnati;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premesse che qui si intendono richiamate e trasfuse

1. di  modificare  la  composizione  della  commissione  giudicatrice  della  procedura  selettiva  in 
argomento, già nominata con propria determinazione n. 59 del 15/01/2026, prendendo atto delle  
sopravvenuta indisponibilità del componente esperto Arch. Lia Ara e della contestuale necessità di  
ricollocare la Dott.ssa Maria Teresa Zara dal ruolo di Segretario a quello di Componente;

2. di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  la  selezione  in  oggetto  nella  seguente  nuova 
composizione, per la disamina dei candidati della procedura di selezione per esami di n. 1 unità, a 
tempo pieno e determinato, con profilo di funzionario tecnico, inquadrato nell’Area dei funzionari e 
delle  elevate  qualificazioni,  per  esigenze  correlate  all'esercizio  delle  funzioni  autorizzative  
paesaggistiche, delegate ai sensi dell’art. 3 della L.R. 12 agosto 1998, n. 28, che sarà composta da 
componenti interni all’ente, come di seguito indicati: 

• Presidente:  Ing.  Massimo  Ledda,  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Lavori  pubblici, 
manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica,  nominato  con  decreto 
sindacale n. 7 del 04/06/2025;

• Componente: Ing. Mario Salvatore Cappai, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni,  ex.  art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  responsabile  del  Servizio 
Urbanistica, Edilizia Privata e Suape, con profilo di Funzionario tecnico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Componente: Dott.ssa Maria Teresa Zara, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni,  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Porto  Torres,  
Responsabile del Servizio Personale con profilo di Funzionario contabile;

Segretario  verbalizzante:  Dott.  Alessandro  Sanna,  Istruttore  amministrativo  contabile,  assegnato 
all’Area Politiche del personale;

3. di dare atto che le attività oggetto della Commissione, per i dipendenti interni all’Ente, rientrano 
nell’alveo dei compiti istituzionali per cui nessun compenso può essere riconosciuto al segretario  
della commissione nonché ai dipendenti  dell’ente nominati  quali  componenti  della commissione 
stessa; 

4. di comunicare ai commissari e alle commissarie, la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

5. di trasmettere copia della presente alla Consigliera di Parità della Regione Sardegna, ai sensi dell'art.  
57, comma 1- bis del D.Lgs.165/2001; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà resa nota ai candidati mediante pubblicazione: sul 
sito istituzionale del Comune di Porto Torres all’indirizzo: https://www.comune.porto-
torres.ss.it/it/documenti/bandi/bandi-concorso/; 

7. di  dare atto  che  il  trattamento dei  dati  personali  relativi  al  presente provvedimento avviene nel  
rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e della normativa nazionale vigente in  
materia, assicurando idonee misure di sicurezza a tutela della riservatezza.

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il 
termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla  
piena conoscenza di esso;

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente  trasmissione  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  istituzionale  dell’ente  nella  sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso.

Il Dirigente dell’Area Lavori pubblici, manutenzioni, 
urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

Ing. Massimo Ledda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2026-01-16T12:22:04+0000
	LEDDA MASSIMO




